

Số: 14 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 22 tháng 02 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2017**

#### **I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2017**

##### **1. Kinh tế**

##### **1.1 Nông nghiệp, nông thôn**

*Cây lúa* (ước tính đến ngày 15/02/2017): Vụ Đông Xuân 2016-2017 đã xuống giống được 207.011 ha, đạt 100,49% kế hoạch, phần lớn diện tích lúa Đông Xuân 2016-2017 đang giai đoạn trổ chín<sup>1</sup>; đã có 93.735 ha cho thu hoạch với năng suất đạt 53,1 tạ/ha, chủ yếu tập trung tại các huyện đã xuống giống sớm (huyện Cao Lãnh, Tháp Mười, Lấp Vò). Trên diện tích lúa chưa thu hoạch xuất hiện một số dịch bệnh thường gặp gây hại ở mức độ nhẹ - trung bình. Vụ Hè Thu năm 2017 đã bắt đầu xuống giống được 71.139 ha tại những vùng đã thu hoạch xong vụ lúa Đông Xuân, bằng 124,34% so với cùng kỳ năm trước.

*Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè Thu* đã bắt đầu xuống giống được 1.303 ha, bằng 119,43% so với cùng kỳ năm 2016.

*Chăn nuôi*: trong tháng tình hình chăn nuôi phát triển tương đối ổn định không có dịch bệnh xảy ra. Tuy nhiên, giá một số sản phẩm chăn nuôi thấp, đặc biệt giá heo hơi từ 32.000 đồng/kg giảm mạnh so với các tháng trước do nguồn cung dồi dào. Trước tình hình thời tiết lạnh như hiện nay và dịch cúm gia cầm đang xuất hiện ở một số vùng lân cận, công tác phòng ngừa đã được quan tâm chủ động thực hiện: triển khai công tác tiêu độc khử trùng môi trường; hướng dẫn người nuôi làm vệ sinh chuồng trại; kiểm soát chặt chẽ công tác giết mổ, buôn bán vận chuyển gia súc, gia cầm; thực hiện đầy đủ công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm.

*Ngành thủy sản*: Trong tháng tình hình thu mua cá nguyên liệu của các nhà máy và tiến độ thu hoạch cá của người nuôi trồng diễn ra bình thường. Diện tích thả nuôi thủy sản trong tháng là 376 ha, nâng tổng số diện tích thả nuôi đến nay là 2.619 ha<sup>2</sup>; diện tích thu hoạch thủy sản trong tháng là 29.840 ha, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 62.220 ha bằng 101,6% so với cùng kỳ năm trước. Ngoài nuôi cá tra, ở một số địa phương trong tỉnh nông dân còn nuôi cá rô, cá điêu hồng và các loại cá khác theo hình thức nuôi thương phẩm phục vụ cho nhu cầu tiêu thụ nội địa mang lại hiệu quả kinh tế cao. Tiếp tục theo dõi kiên quyết ngăn chặn không để phát tán sinh vật ngoại lai, gây nguy hại cho môi trường<sup>3</sup>.

Thực hiện mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Tỉnh tiếp tục ủng hộ và tạo điều kiện thuận lợi nhân rộng các mô hình mang tính đột phá trong cách tổ chức

<sup>1</sup> Trong đó giai đoạn đẻ nhánh 10.006 ha, làm đòng 26.060 ha, trổ chín 77.210 ha, thu hoạch 93.735 ha

<sup>2</sup> Trong đó, diện tích cá tra thả nuôi trong tháng là 337 ha, lũy kế đến nay là 2.547 ha; sản lượng cá tra thu hoạch trong tháng đạt 39.671 tấn; lũy kế đến nay đạt 61.876 tấn, bằng 101,1% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>3</sup> Vừa qua các ngành chức năng đã xử lý kịp thời trường hợp thả nuôi tôm hùm đỏ (tôm hùm nước ngọt) của Công ty TNHH Sen Hoàng Giang nhằm ngăn chặn sinh vật ngoại lai phát tán vào môi trường.

lại sản xuất cũng như mở rộng quy mô, tiêu biểu có mô hình Hợp tác xã thuê đất trồng lúa sạch của Hợp tác xã Đức Huệ, góp phần hình thành vùng sản xuất lúa hàng hoá với quy mô lớn, đáp ứng nhu cầu xuất khẩu; tạo chuyển biến tích cực trong việc thay đổi cách thức sản xuất nông nghiệp của thành viên Hợp tác xã, hướng đến mục tiêu của Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017<sup>4</sup>.

Ngoài ra, cơ hội phát triển nông nghiệp từ Đề án Liên kết phát triển bền vững Tiểu vùng Đồng Tháp Mười sẽ mang đến nhiều thay đổi tích cực cho nền nông nghiệp Tỉnh (ba tỉnh Tiền Giang – Long An – Đồng Tháp đã thống nhất thành lập Ban Chỉ đạo Đề án).

Xuất phát từ nhu cầu thực tế cần có điểm sinh hoạt cộng đồng cho bà con nông dân, 02 Hội quán đầu tiên trên địa bàn thành phố Sa Đéc đã được ra mắt: Hội quán Làng Hoa và Hội quán Làng Bọt Sa Đéc, nâng tổng số hội quán nông dân trên địa bàn Tỉnh đến nay là 10 Hội quán.

## 1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

*Giá trị sản xuất công nghiệp*: trong tháng tương đối ổn định, giá trị ước đạt 4.875.729 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 0,08% so với tháng trước và tăng 9,57% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 2 tháng đầu năm 2017 đạt 9.747.497 triệu đồng, tăng 4,84% so với cùng kỳ.

*Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ* trong tháng trên địa bàn Tỉnh ước tính 6.101 tỷ đồng, tăng 2,56% so với tháng trước và tăng 4,55% so với cùng kỳ năm 2016<sup>5</sup> do tình hình thị trường trong Tết Nguyên đán Đinh Dậu tương đối ổn định, không có biến động lớn về giá cả; sức mua của các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết tăng khoảng 10-15% so với ngày bình thường; sau dịp Tết hoạt động lưu thông hàng hoá trở lại bình thường. Tính chung 2 tháng đầu năm 2017 tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước đạt 12.050 tỷ đồng tăng 6,42% so với cùng kỳ năm 2016<sup>6</sup>.

*Kim ngạch xuất khẩu*: ước đạt 56 triệu USD bằng 108,22% so với tháng trước bằng 109,72% so với cùng kỳ năm trước (không tính xăng dầu tái xuất). So với tháng trước tất cả các mặt hàng xuất khẩu chính đều có giá trị xuất khẩu tăng, gạo là mặt hàng tăng nhiều nhất với mức 11,82%. Tuy nhiên, so với tháng cùng kỳ năm trước gạo lại là mặt hàng duy nhất có giá trị xuất khẩu giảm (giảm 72,12%); các mặt hàng còn lại đều có mức tăng tương đối cao so với cùng kỳ năm trước, trong đó, Thủy sản chế biến tăng 23,63%.

*Kim ngạch nhập khẩu*: ước tính đạt 29 triệu USD, giảm 3,84% so với tháng trước; nhưng tăng 6,56% so cùng kỳ năm trước, do mặt hàng xăng dầu tăng giá trên

<sup>4</sup> Chỉ tiêu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đến cuối năm 2017): tỷ lệ mẫu giám sát vi phạm quy định về tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong rau, củ, quả; tồn dư hoá chất, kháng sinh trong các loại sản phẩm thịt, thủy sản; ô nhiễm vi sinh trong thịt giảm 10% so với năm 2016. Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản được kiểm tra đạt yêu cầu về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (xếp loại A, B) tăng 10% so với năm 2016. 100% các tỉnh, thành phố phát triển, nhân rộng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn và tổ chức kiểm tra, giám sát, cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn và công khai tại nơi bày bán cho người tiêu dùng.

<sup>5</sup> Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước ước tính 295 tỷ đồng, tăng 1,24% so với tháng trước nhưng giảm 3,45% so với cùng kỳ năm trước; kinh tế cá thể ước tính 4.112 tỷ đồng, tăng 3,17% so với tháng trước và tăng 6,31% so với cùng kỳ năm trước; kinh tế tư nhân ước tính 1.695 tỷ đồng, tăng 1,32% so với tháng trước và tăng 1,91% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>6</sup> Trong đó, ngành Thương mại tăng 5,86%; Khách sạn nhà hàng tăng 10,90%; Du lịch, lữ hành tăng 5,06% và dịch vụ tăng 3,17%.

thị trường thế giới. Ngoài ra, nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược cũng có giá trị tăng mạnh so với cùng kỳ với mức tăng 252,27%. Tính chung 2 tháng đầu năm 2017 kim ngạch nhập khẩu ước đạt 59 triệu USD tăng 15,21% so với cùng kỳ năm 2016.

*Hoạt động du lịch:* Du lịch Đồng Tháp đón Tết với nhiều dịch vụ được triển khai, thu hút lượng lớn du khách đến vui chơi, tham quan, trải nghiệm. Trong tháng, đã đón hơn 435.000 lượt du khách (5.000 khách quốc tế), tăng 59% so với cùng kỳ 2016. Tổng doanh thu du lịch ước đạt 32 tỷ đồng, tăng 80% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch đạt 20 tỷ đồng. Nhiều mô hình và điểm tham quan mới thu hút khá đông khách tham quan như: mô hình du lịch homestay, khu du lịch sinh thái Hương Quê (thành phố Sa Đéc); Khu du lịch sinh thái Tân Thuận Đông (thành phố Cao Lãnh); các điểm tham quan vườn quýt hồng Lai Vung đang vào mùa thu hoạch; vườn xoài, vườn nhãn Cao Lãnh, Châu Thành... Đặc biệt, trong dịp Tết Nguyên đán năm nay, Ủy ban nhân dân Tỉnh mở cửa, trang trí nhiều tiểu cảnh đẹp mắt đón người dân tham quan, chụp ảnh lưu niệm và trải nghiệm chính quyền phục vụ, thân thiện, kiến tạo và đồng hành.

### **1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư**

Thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn Tỉnh trong tháng 02/2017 ước tính giá trị thực hiện được là 219.683 triệu đồng, tăng 20,79% so với tháng trước và tăng 1,71% so với cùng kỳ năm 2016<sup>7</sup>. Nguồn vốn vay ước đạt 83.713 triệu đồng, tăng 47,91% so với tháng trước và tăng 14,27% so với cùng kỳ. Nguồn vốn vay có mức tăng trưởng cao so với tháng trước do việc thi công cầu Vàm Cống, cầu Cao Lãnh, tuyến nối cầu Vàm Cống-Cao Lãnh đang vượt tiến độ. Tính đến hết tháng 01, toàn dự án đạt 80,7% (kế hoạch là 80,6%). Đối với dự án cầu Cao Lãnh cũng vượt tiến độ đạt 74,74% (kế hoạch 74,48%), dự án tuyến nối cầu Cao Lãnh - cầu Vàm Cống tiến độ thi công cũng đạt 63,17% (kế hoạch 61,61%).

*Về phát triển doanh nghiệp:* trong tháng 02 năm 2017 tiếp tục đẩy mạnh phong trào Thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, nhân rộng các mô hình, phương thức làm ăn có hiệu quả kinh tế cao. Tính đến ngày 19/02/2017 có 24 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 98,4 tỷ đồng, tái hoạt động có 5 doanh nghiệp. Tuy nhiên, số lượng doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ trong tháng 02 khá cao<sup>8</sup>, ảnh hưởng đến số lượng doanh nghiệp tăng thêm trong tháng không đáng kể, tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh (tính đến 19/02/2017) đạt 2.737 doanh nghiệp. Trong tháng có 400 hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới với tổng vốn là 56 tỷ đồng, nâng tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động hiện nay trên địa bàn là 71.400 hộ.

*Hoạt động thu hút đầu tư:* Trong tháng 02 (tính đến ngày 20/02/2017) Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 02 dự án với tổng vốn đăng ký là 107 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay là 05 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 349 tỷ đồng. Một số nhà đầu tư được thu hút đến tìm hiểu đầu tư trên địa bàn Tỉnh trong tháng: Cty Hendy Mechanism and Plastics (Trung Quốc)

<sup>7</sup> Trong đó, vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn nhà nước do Trung ương quản lý ước đạt 92.532 triệu đồng, tăng 44,40% so với tháng trước và tăng 15,01% so với cùng kỳ; vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý ước tính 127.151 triệu đồng, tăng 7,95% so với tháng trước nhưng giảm 6,19% so với cùng kỳ năm trước

<sup>8</sup> Số doanh nghiệp giải thể là 04 doanh nghiệp, tạm ngưng là 61 doanh nghiệp, bỏ địa chỉ là 3 doanh nghiệp.

nghiên cứu đầu tư Nhà máy dệt nhựa; Bệnh viện Đa khoa Tân Hưng (Thành phố Hồ Chí Minh) là bệnh viện tư nhân đến tìm hiểu, đầu tư khu dịch vụ chất lượng cao trên địa bàn tỉnh theo hướng liên kết với bệnh viện công của tỉnh. Đoàn Hiệp hội Phát triển kinh tế khu vực ASEAN (ARECO) Nhật Bản ký biên bản ghi nhớ với Tỉnh hợp tác xúc tiến đầu tư trên các lĩnh vực nông nghiệp sạch, y tế, giáo dục và đào tạo.

#### 1.4. Tài chính, tín dụng

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 13/02/2017) đạt 787,7 tỷ đồng, bằng 98,78% cùng kỳ năm 2016; *Chi cân đối ngân sách* là 1.150 tỷ đồng, đạt 126,04% so với cùng kỳ năm 2016.

*Nguồn vốn huy động* của các tổ chức tín dụng trên địa bàn Tỉnh ước thực hiện đến 31/01/2017 đạt 30.182 tỷ đồng, so với đầu tháng giảm 0,53%; dư nợ cho vay ước đạt 44.362 tỷ đồng, tăng 0,19% so với đầu tháng.

#### 2. Văn hóa - xã hội

*Lao động – việc làm – đào tạo nghề*: Tổ chức thực hiện tốt phiên giao dịch việc làm lần thứ 2 năm 2017, có 21 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 659 lao động đến dự. Trong tháng đã đưa 395 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>9</sup>; phối hợp các công ty xuất khẩu lao động tổ chức tư vấn về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài cho thanh niên của 12 huyện, thị thành chuẩn bị nhập ngũ năm 2017;

*Về Công tác an sinh xã hội*: thăm và tặng quà cho đối tượng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2017; chuyển quà Chủ tịch nước, quà của Tỉnh và quà của địa phương kịp thời đến đối tượng chính sách trước Tết Nguyên đán và tổ chức thấp nền tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ. Vừa qua, Câu lạc bộ Liên đoàn Lãnh đạo và Doanh nhân trẻ thế giới ở Việt Nam (JCI Việt Nam) đã làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp để thực hiện dự án “Trái tim đến trái tim” về trao xe lăn cho các bệnh nhân nghèo, bệnh nhân khuyết tật của tỉnh.

*Ngành y tế*: tiếp tục tích cực tập trung cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ tết, thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt côn trùng, tuyên truyền về công tác phòng và chống sốt xuất huyết, tay chân miệng đề phòng xảy ra dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn tỉnh. Số cas mắc một số bệnh truyền nhiễm tính đến đầu tháng 02/2017 như sau: Sốt xuất huyết : 207 cas; Bệnh thương hàn : 04 cas; Bệnh tiêu chảy : 1.015 cas; Bệnh viêm gan do virus : 04 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 172 cas; Bệnh cúm: 1.909 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 04 cas.

*Ngành giáo dục và đào tạo*: Các trường phổ thông trong tỉnh đã hoàn thành chương trình học kỳ I và thực hiện đánh giá sơ kết, triển khai nhiệm vụ học kỳ II. Trong học kỳ I năm học 2016-2017 quy mô giáo dục các bậc học, cấp học trong tỉnh tiếp tục được củng cố và phát triển; việc nâng cao chất lượng giáo dục được tập trung chỉ đạo thực hiện bằng các giải pháp thiết thực và hiệu quả; số lượng học sinh yếu, kém giảm so với cùng kỳ năm trước.

*Công tác văn hoá – thể thao*: tập trung triển khai các hoạt động mừng Đảng-mừng Xuân Đinh Dậu 2017 gắn với kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản

<sup>9</sup> Tính từ đầu năm đến ngày 13/02/2017, có 480 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, trong đó: *Nhật Bản*: 374, *Đài Loan*: 103, *Malaysia*: 02, *Hàn Quốc* 01)

Việt Nam, không tổ chức bắn pháo hoa trên địa bàn Tỉnh, dành kinh phí để lo cho người nghèo, đúng theo tinh thần vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn. Nhiều hoạt động văn hóa như biểu diễn nghệ thuật; trưng bày, triển lãm tranh ảnh, sách báo; trưng bày tiểu cảnh nghệ thuật, chiếu phim, hội thi văn nghệ<sup>10</sup>... góp phần cho không khí đón xuân của người dân, nhất là nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa, các xã nông thôn mới, xã biên giới của tỉnh thêm rộn ràng, ấm cúng. Tổ chức họp mặt đồng hương Đồng Tháp tại thành phố Hồ Chí Minh, một sự kiện thường niên hội ngộ những con người Đồng Tháp xa quê (11/02/2017); Tổ chức họp mặt Trí thức tỉnh Đồng Tháp (08/02/2017); Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017<sup>11</sup>.

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại**

*Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền* : Vừa qua Tỉnh đã tiếp và chia sẻ những kinh nghiệm, những kết quả tích cực ban đầu của mô hình Trung tâm hành chính công mang lại với Đoàn công tác Hậu Giang. Tỉnh cũng vừa ban hành Kế hoạch Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2017 - 2020; yêu cầu các đơn vị và địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân tích cực công tác, học tập và lao động sản xuất, phấn đấu ngày càng có nhiều điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng thành tích xuất sắc đột xuất để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

*Tình hình an ninh trật tự* : công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ và các tệ nạn xã hội khác tiếp tục được tăng cường; giải quyết kịp thời các vụ việc phức tạp về phòng, chống tội phạm; các cơ quan liên quan phối hợp kiểm soát thị trường, phát hiện kịp thời các hiện tượng kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng chất lượng kém, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ động ngăn ngừa các đối tượng lợi dụng hoạt động kinh doanh dịch vụ game bắn cá để tổ chức đánh bạc trá hình, mua bán, sử dụng máy bắn cá, linh kiện không rõ nguồn gốc, xuất xứ,... đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông Tỉnh từ ngày 16/12/2016 đến ngày 15/02/2017 toàn tỉnh đã xảy ra 30 vụ tai nạn giao thông<sup>12</sup>. Từ ngày 15/01/2017 đến ngày 15/02/2017 trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 vụ cháy<sup>13</sup> hậu quả làm 01 người chết, thiệt hại về tài sản khoảng 362 triệu đồng.

*Quốc phòng và an ninh* : Tình hình an ninh chính trị tại các địa phương trên địa bàn tỉnh được đảm bảo. Vừa qua 12/12 huyện, thị xã, thành phố đã đồng loạt khai mạc Hội trại tòng quân năm 2017; qua khám sức khỏe và bình nghị, Hội đồng nghĩa vụ Quân sự Tỉnh đã chọn 1.356 thanh niên đủ điều kiện gọi nhập ngũ.

<sup>10</sup> Biểu diễn chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ Lễ hội mừng Đảng - mừng Xuân Đinh Dậu và kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Cao Lãnh với chủ đề “Thành phố Cao Lãnh tự hào thủ phủ đất Sen hồng”; chương trình “Giải điệu quê hương”; chương trình giao lưu Đờn ca tài tử mừng Đảng - mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017 trên sông Cao Lãnh; Đêm nhạc Nhạc sĩ Tô Thanh Tùng. Tổ chức Hội thi Nét đẹp tuổi thơ, Thi hát Karaoke thiếu nhi tỉnh Đồng Tháp năm 2017; chiếu phim, ca nhạc tại di tích Nguyễn Sinh Sắc.

<sup>11</sup> Ghi nhận những đóng góp trong phong trào thi đua yêu nước tại Đồng Tháp, Đảng, Nhà nước đã trao tặng Huân chương Lao động hạng Nhất cho 01 tập thể và 03 cá nhân, Huân chương Lao động hạng Nhì cho 02 tập thể và 18 cá nhân, Huân chương Lao động hạng Ba cho 11 cá nhân; nhiều tập thể, cá nhân nhận Cờ thi đua và Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>12</sup> Làm 31 người chết và bị thương 14 người, so với cùng kỳ năm trước tăng 04 vụ, tăng 04 người chết, bị thương tăng 04 người.

<sup>13</sup> Xảy ra trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, huyện Cao Lãnh, huyện Tân Hồng, huyện Lai Vung; trong đó, có 01 vụ cháy xe máy, 04 vụ cháy nhà; nguyên nhân cháy là do chập điện, bất cẩn trong đun nấu, mâu thuẫn gia đình tự đốt.

### 3. Đánh giá chung

Sau Tết Nguyên đán, các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tỉnh đã trở lại hoạt động, giá cả các mặt hàng đã dần ổn định, hoạt động lưu thông hàng hoá trở lại bình thường.

Trước tình hình gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của kinh tế thế giới trong năm 2016, các ngành, các cấp đã khẩn trương tập trung triển khai các nhiệm vụ trong các tháng đầu năm nhằm thực hiện đạt mục tiêu của Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2017.

#### II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2017

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2016 – 2017 và xuống giống lúa Hè Thu năm 2017; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

- Theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; phổ biến, nhân rộng các mô hình, phương cách làm ăn hiệu quả để người dân học tập làm theo.

- Chỉ đạo hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá.

- Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp.

- Triển khai thực hiện các chính sách thúc đẩy phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp.

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ người dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên người.

- Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2017, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2017 trên địa bàn Tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hoà Châu**